önceleyerek üstün görmeyen işârî yorumlar zenginlik, derinlik ve renklilik kazandıran

yorumlar olarak görülmektedir.

Bu çalışmada menâkıbnâmeleri üzerinde çalışılan ve işârî yoruma tâbi tuttukları âyet

ve hadislerden örnekler verilen sûfîler şunlardır: Abdülkâdir-i Geylânî (ö. 561/1165-66),

Ahmed er-Rifâî (ö. 578/1182) ve halifesi Seyyid Ali, Alâeddîn Ali es-Semerkandî (ö. 860/1456),

Ariflerin Menkıbeleri adlı eserde bahsi geçen, bununla birlikte âyet ve hadisleri işâri olarak

yorumlayan sûfîler (Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273), Şems-i Tebrîzî (ö. 645/1247

[?])), Ebû İshâk-ı Kâzerûnî (ö. 426/1035), Safiyyüddîn-i Erdebîlî (ö. 735/1334), Şabân-ı

Velî’dir (ö. 976/1569).

1. Menâkıbnâmeler ve Özellikleri

Arapça “menkabe” kelimesinin çoğulu olan “menâkıb” sözü, bir insanın fazilet, hüner

ve meziyet gibi övünülecek vasıflarını dile getirir.1 Tanınmış kişilerle ilgili hikâyeler veya

haberler2 aynı zamanda bu tanınmış zatlardan bahseden risâle-i medhiyye3 gibi manalara da

48 Eflâkî, Ariflerin Menkıbeleri, 414-415.
49 el-A‘râf 7/172.
50 Şah, Safvetü’s-Safâ’da Safiyyüddîn-i Erdebîlî’nin Hayatı, Tasavvufî Görüşleri ve Menkıbeleri, 1/ 709.
51 el-A‘râf 7/143
52 el-Bakara 2/260.
53Süleyman Hasbî, Kitâb-ı mirkât-i merâtib-i ilm-i ledünnî fî menâkıb-i Abdülkâdir-i Geylânî (İstanbul: y.y., 1300/1883),

138-139.
54 el-A‘râf 7/143.
55 el-A‘râf 7/143.
56 İsmail Hakkı Mercan, Şeyh Alaeddin Ali b. Yahya es-Semerkandî ve Menâkıbnâmesi’nin Transkribe Tahlil ve Tenkidi

(Kayseri: Erciyes Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1996), 418-420.

127 Eflâkî, Ariflerin Menkıbeleri, 564.
128 Müslim, Birr, 34.
129 Çelebi, Menâkıb-ı Ebû İshâk-ı Kâzerûnî, 173.
130 Ebû Dâvûd es-Sicistânî Süleyman b. Eş’as b. İshak el-Ezdî, “Sünen-i Ebû Dâvûd”, el-Kütübü’s-sitte, (Mevsûatü’l-

hadîs eş-şerîf içerisinde), haz. Sâlih b. Abdulazîz (Arabistan: Dâru’s-Selâm, 1421/2000), “Sıyâm”, 79; Müslim,
“Selâm”, 23.

131 Ebû Dâvûd, “Sıyâm”, 79; Müslim, “Selâm”, 23.
132 Çelebi, Menâkıb-ı Ebû İshâk-ı Kâzerûnî, 185.
133 Şah, Safvetü’s-Safâ’da Safiyyüddîn-i Erdebîlî’nin Hayatı, Tasavvufî Görüşleri ve Menkıbeleri, 1/682-684.